



MINISTER OBRONY NARODOWEJ

304/1621/O14/13/JS

GABINET MARSZAŁKA SENATU

Warszawa, 2013-01-08

wpłynęło dn. 10.01.2013 r.

nr 150 podpis Młaciej

MINISTERSTWO OBRONY NARODOWEJ
KANCELARIA JAWNA NR 1

Nr 155/09/2

09 STY 2013

Pan Bogdan BORUSEWICZ

MARSZAŁEK SENATU
RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

Bogdan Borusewicz

Odpowiadając na oświadczenie złożone przez Pana Senatora Aleksandra Świeykowskiego podczas 22. posiedzenia Senatu Rzeczypospolitej Polskiej w dniu 30 listopada br. dotyczące opieki nad grobami na Cmentarzu Rakowickim w Krakowie (BPS/043-22-887/12), uprzejmie proszę o przyjęcie następujących wyjaśnień.

Przedstawiony przez Pana Senatora problem jest bardzo bliski wszystkim żołnierzom Wojska Polskiego. Nie ma żadnych wątpliwości, że groby zmarłych powinny być otaczane opieką i należnym im szacunkiem, szczególnie gdy są to mogiły żołnierzy walczących o wolność. Dlatego też z dużym ubolewaniem przyjąłem do wiadomości informację o złym stanie mogił na Cmentarzu Rakowickim w Krakowie.

Cmentarz Rakowicki w Krakowie jest cmentarzem komunalnym i zgodnie z ustawą z dnia 31 stycznia 1959 r. *o cmentarzach i chowaniu zmarłych* (Dz. U. z 2011 r. Nr 118, poz. 687 ze zm.) jest utrzymywany oraz zarządzany przez Zarząd Cmentarzy Komunalnych w Krakowie, który jest zakładem budżetowym Miasta Krakowa. Do statutowych zadań Zarządu należy m.in. przygotowanie i realizacja inwestycji, remontów i eksploatacji terenów cmentarnych, utrzymanie właściwego stanu technicznego oraz użytkowego i estetycznego obiektów oraz urządzeń i terenów cmentarnych.

Ponadto należy podkreślić, że zgodnie z ustawą z dnia 28 marca 1933 r. *o grobach i cmentarzach wojennych* (Dz. U. Nr 39, poz. 311 ze zm.) groby i cmentarze wojenne pozostają pod opieką Państwa. Zwierzchni nadzór nad nimi, polegający na sprawdzaniu i kontrolowaniu sprawuje minister właściwy do spraw kultury i ochrony dziedzictwa narodowego, z zachowaniem uprawnień przysługujących Kościołom i innym związkom wyznaniowym, wójtom (burmistrzom, prezydentom miast) oraz Radzie Ochrony Pamięci Walk i Męczeństwa. Koszty utrzymania grobów i cmentarzy wojennych są ponoszone ze środków budżetu państwa. Jednak bezpośredni dozór nad stanem grobów i cmentarzy wojennych sprawują gminy. Dotyczy to również kwater wojskowych znajdujących się w części Cmentarza Rakowickiego przy ul. Prandoty w Krakowie.

Obowiązujące przepisy prawa wyraźnie wskazują, że główny ciężar obowiązków związanych z utrzymywaniem cmentarzy komunalnych spoczywa na organach samorządu terytorialnego. Brak jest zatem jednoznacznej kompetencji do realizowania wskazanych zadań przez Siły Zbrojne Rzeczypospolitej Polskiej.

Niemniej jednak, mając na względzie potrzebę pielęgnowania pamięci o zmarłych żołnierzach oraz otaczanie należnym szacunkiem ich mogił, na mocy rozporządzenia z dnia 24 listopada 2009 r. *w sprawie utworzenia, przekształcenia i zniesienia garnizonów oraz określenia zadań, siedzib i terytorialnego zasięgu właściwości ich dowódców* (Dz. U. Nr 206, poz. 1592 ze zm.), Minister Obrony Narodowej zobowiązał dowódców garnizonów do współdziałania z właściwymi organami administracji rządowej i samorządu terytorialnego w zakresie utrzymania cmentarzy wojskowych, mogił żołnierskich oraz miejsc pamięci

narodowej. Działania podejmowane przez dowódców garnizonów w tym zakresie mogą jednakże dotyczyć głównie monitorowania stanu cmentarzy i miejsc pamięci, określania potrzeb związanych z ich bieżącym utrzymaniem, a w miarę posiadanych środków, np. zapalania zniczy przy okazji obchodów świąt narodowych i państwowych.

W związku z powyższym pragnę wskazać, że na wniosek organów zarządzających Cmentarzem Rakowickim, Dowódca Garnizonu Kraków mógłby udzielić możliwego wsparcia w zakresie opieki nad grobami wojskowymi.

Ponadto informuję, że Szef Sztabu Generalnego Wojska Polskiego, w celu zapobiegania w przyszłości powstawania takich sytuacji, nie tylko na Cmentarzu Rakowickim, ale na terenie całego kraju, wystąpił do dowódców rodzajów Sił Zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej z poleceniem objęcia tych miejsc stosownym nadzorem. Meldunek we wskazanej sprawie zostanie złożony Szefowi Sztabu Generalnego Wojska Polskiego w dniu 30 kwietnia br.

Przedstawiając powyższe wyjaśnienia pozostaję w przekonaniu, że uzna je Pan Marszałek za wystarczające.



z up. Czesław MROCZEK
SEKRETARZ STANU

Do wiadomości:

Pan Szymon JAJKO

Dyrektor Departamentu Spraw Parlamentarnych KPRM